

# WRITE A LETTER!

## Lärrarhandledning

Varje år genomför Amnesty International kampanjen *Skriv för frihet*. Under några intensiva veckor uppmärksammar vi ett antal individer, i olika delar av världen, som fått sina mänskliga rättigheter kränkta. Vi samlar in namnunderskrifter, skriver brev och utövar påtryckningar för att dessa människors rättigheter ska respekteras.

Det är en global kampanj. I över 80 länder agerar människor samtidigt, vilket gör att protesterna får genomslag och vi visar makthavarna att världen ser på. Skriv för frihet 2016 pågår 7 november till 18 december. Det är under denna period vi önskar att ni genomför lektionerna i detta upplägg.

I årets kampanj mobiliserar vi stöd för Máxima Acuña (Peru) som på grund av att hon försvarar sin mark trakasseras av gruvbolag, Mahmoud Abu Zeid "Shawkan" (Egypten) som fotograferade en demonstration och därför nu riskerar dödsstraff, Zeynab Jalalian (Iran) som kämpade för kurdernas rättigheter, blev torterad och dömd till livstids fängelse samt Edward Snowden, en visselblåsare som avslöjade massövervakning och nu riskerar fängelsestraff.

## LEKTIONSUPPLÄGG

Visselblåsare tar en stor risk när de väljer att dela med sig av information om oegentligheter inom myndigheter, företag eller i samhället i stort. I de här lektionsuppläggen får elever på gymnasieskolor skriva brev till stöd för Edward Snowden, rätten till integritet och visselblåsa-re. På så vis utvecklar de sin förmåga att uttrycka sig skriftligt kring etiska frågeställningar, samt att förmedla sina känslor och åsikter.

Lektionen finns i två versioner: I den första versionen får eleverna skriva s k solidaritetsbrev direkt till Edward Snowden. I den andra versionen skriver de direkt till USA:s president Barack Obama, för att kräva att han benådar Edward Snowden innan han avgår som president. Processen är dock samma oavsett mottagare för breven.

Elevernas brev till Edward Snowden skickar skolan till Amnesty i London, som överlämnar dem till Edward i januari 2017. Brev till Barack Obama skickas av skolan direkt till Vita huset i Washington.

Det är viktigt att ni rapporterar in antal skrivna brev till oss. Gör detta senast 18 december via denna [länk](#).

## GENOMFÖRANDE

**STEG 1.** En bra utgångspunkt för att skriva brev till Edward Snowden eller Barack Obama är att tillsammans titta på dokumentärfilmen [Citizenfour](#). Filmen beskriver ingående Edward Snowdens historia, informationen han spridit, hans egna tankar om rätten till integritet och att vara en vissleblåsare. Om ni inte har möjlighet att titta på filmen kan ni hoppas direkt till steg 2.

**STEG 2.** Introducera kampanjen. Dela ut och gå igenom informationen om "Skriv för frihet" och fallbeskrivningen om Edward Snowden som finns i elevinstruktionerna och nedan i denna lärarhandledning .

**STEG 3.** Om ni inte tittat på dokumentären Citizenfour, är nästa steg får eleverna lära sig mer om USA, rätten till integritet, vissleblåsare och Edward Snowden. Elevinstruktionen kan ligga som grund, men eleverna kan även fördjupa sig genom att läsa:

- landinfo om USA på Amnestys [sida](#)
- [nyhetsartikel](#) från Amnesty och/eller följande [nyhetsklipp](#) från BBC.

**STEG 4.** Därefter kan de välja att skriva antingen ett solidaritetsbrev direkt till Edward Snowden, eller så kan de skriva påtryckningsbrev till USA:s president Barack Obama för att kräva att han benådar Edward Snowden. Självklart kan de göra båda uppgifterna, beroende på hur mycket tid som står till förfogande. Påtryckningsbrev ställer dock högre krav på formalitet och språkriktighet. Det finns två olika elevinstruktioner: en för solidaritetsbrev och en för påtryckningsbrev.

### Solidaritetsbrev

Solidaritetsbrev har ingen färdig mall eller struktur, utan handlar främst om att förmedla stöd och solidaritet. Hur eleverna väljer att göra detta är upp till dem och det finns ett stort utrymme för kreativitet.

Uppgiften innebär att eleverna måste sätta sig in i ett enskilt fall och förhålla sig till personens situation. När de väl gjort det ska de förmedla sin solidaritet med personen på ett passande sätt. Genom att Amnesty samordnar brevskrivandet översköls personen av tusentals positiva brev.

Syftet med uppgiften är dels att eleverna ska få öva på att förmedla känslor i skrift, dels att göra dem medvetna om solidaritetsbrevens viktiga roll i en samvetsfånges liv.

Breven skickas direkt av skolan till Amnestys huvudkontor i London.

## Påtryckningsbrev

Påtryckningsbrev skrivs direkt till myndigheter och makthavare. Även dessa skickas av skolan till relevant adress, utan Amnestys direkta inblandning. Påtryckningsbrev bör ha en annan struktur och ställer högre krav på formalitet och språklig anpassning än solidaritetsbrev. Därför rekommenderar vi att man främst gör detta i engelska 6 eller 7. I elevinstruktionen finns ett exempel på hur ett påtryckningsbrev kan se ut. Där finns även en lista på vad man kan kräva av myndigheterna (se faktarutan om main calls/secondary calls i elevinstruktionen). Dessa kan användas som inspiration i brevskrivandet.

**STEG 5.** När eleverna skrivit färdigt kan de byta brev med en annan elev för respons. Det väsentliga i detta steg är att betona att brevet har en verklig mottagare. Är det formulerat på ett sätt som är anpassat efter vem mottagaren är? Är detta något man vill ta emot? Finns det något som kan vara opassande? Låt eleverna justera sina brev efter responsen.

**STEG 6.** Övningen kan avslutas med att de läser för varandra i mindre grupper.

## Skicka breven

De färdiga breven lämnas till läraren på skolan som har ansvar för Skriv för frihetkampanjen, som sedan skickar breven till rätt adress. Men tänk på att det är viktigt att du som lärare i engelska går igenom breven först och gör en egen bedömning av vilka brev som är passande att skicka. Finns det brev som är opassande kan eleven komplettera, eller så får de plockas bort. Tänk också på att ingen elev får tvingas skicka brev. Det måste bygga helt på fri vilja.

Amnesty måste känna till hur många brev som skickas. Rapportera antal brev som skrivits senast 18 december via denna [länk](#).

## Adresser

Solidaritetsbrev skickas till:

Edward Snowden  
Amnesty International  
Individuals at Risk Team  
1 Easton Street  
London  
WC1X 0DW

Amnestys personal kommer leverera breven till Edward januari 2017.

Påtryckningsbrev skickas till:

President Barack Obama  
The White House  
1600 Pennsylvania Avenue NW  
Washington DC 20500  
USA

Email (via hemsidans kommentarsfält): <https://www.whitehouse.gov/contact>

Tweet: @POTUS

Att skicka 30 brev (A4) i ett kuvert till Storbritannien kostar 56 Kr och att skicka detsamma till USA kostar 85 kr.

## VARFÖR?

### Läroplanen för gymnasieskolan – skolans värdegrund och uppgifter

- ”Utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna”
- ”Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de värden som utbildningen ska gestalta och förmedla.”

### Centralt innehåll i engelska 5

- “Eleverna ska få diskutera ämnesområden med anknytning till bland annat ”tankar, åsikter, idéer, erfarenheter och känslor; relationer och etiska frågor.”
- ”Levnadsvillkor, attityder, värderingar och traditioner samt sociala, politiska och kulturella förhållanden i olika sammanhang och delar av världen där engelska används.”
- ”Muntlig och skriftlig produktion och interaktion av olika slag, även i mer formella sammanhang, där eleverna instruerar, berättar, sammanfattar, förklarar, kommenterar, värderar, motiverar sina åsikter, diskuterar och argumenterar.”

### Centralt innehåll i engelska 6

- “Eleverna ska få diskutera ämnesområden med anknytning till bland annat aktuella ämnesområden; tankar, åsikter, idéer, erfarenheter och känslor; etiska och existentiella frågor.”
- ”Levnadsvillkor, attityder, värderingar, traditioner, samhällsfrågor samt kulturella, historiska, politiska och sociala förhållanden i olika sammanhang och delar av världen där engelska används.
- ”Muntlig och skriftlig produktion och interaktion i olika situationer och med olika syften, där eleverna argumenterar, rapporterar, ansöker, resonerar, sammanfattar, kommenterar, värderar och motiverar sina åsikter.”
- ”Texter av olika slag och med olika syften, till exempel formella brev”

## WHAT IS WRITE FOR RIGHTS?

Every year, around International Human Rights Day, hundreds of thousands of people around the world send a letter or e-mail on behalf of someone they've never met, as part of Write for Rights. You can also write a solidarity letter, to express solidarity with a persons situation and actions.

Amongst other things the messages aim convince government officials to release people imprisoned for expressing their opinion (called "prisoners of conscience" by Amnesty), stop the use of torture, commute death sentences, and end other human rights abuses.

Letter writing has always been at the heart of Amnesty International's human rights campaigning and 54 years of human rights activism shows us that words really do have the power to change lives. But volume matters: the more participants in Write for Rights, the more letters and e-mail messages we generate, the more powerful our influence over government official become.

Last year, hundreds of thousands of people around the world helped send over 3 million messages, and we helped change lives as a result.

## THIS YEAR'S CAMPAIGN

### Edward Snowden

On 5 June 2013, whistle-blower Edward Snowden leaked a cache of U.S. intelligence documents to journalists, acting on his belief that citizens of his country – and the world – needed to confront the truth about a global mass surveillance system that had been deployed without their consent.

Snowden's act of courage has changed the world, sparking a public debate that has led to privacy reforms and legal scrutiny of secret mass surveillance systems in the US and worldwide.

And yet, Snowden still faces decades in prison under World War era espionage laws that equate whistleblowing in the public interest with selling secrets to foreign enemies of the U.S. Without the guarantee of a fair trial and public interest defence he remains in limbo in Russia, with no legal status, passport or ability to travel to seek asylum elsewhere.

Amnesty International believes that no one should be charged for disclosing information about human rights violations. On the contrary, protections for whistleblowers should be recognised and strengthened in domestic laws and internationally.

Snowden will be remembered for the vital public debate he started and the extraordinary reforms he helped to bring about. But there is no need to wait for history's judgement. President Obama should grant Edward Snowden a pardon now for his actions to protect and defend human rights.

### Amnesty International demand:

- Barack Obama to pardon Edward Snowden.
- No one should be charged for disclosing information about human rights violations.